
C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\R.O. 130.doc  

 

R.O.  n. 130        del 14/04/2009 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

 

       OGGETTO: Segnalazione potenziale pericolo presso l'edificio scolastico 2° Circolo -  

                             Vasco De Gama. 
 

IL  SINDACO 
- Vista la nota prot. n. 1658 URB del 12.03.09,  con la quale il  Servizio di Protezione Civile  

comunale segnalava che presso l'edificio scolastico 2° circolo - Vasco De Gama si è verificato "un 

distacco visibile sulla facciata ovest del plesso scolastico in oggetto, tra la parte di edificio 

originario ed il corpo aggiunto successivamente", richiedendo lo stesso ufficio una visita di 

sopralluogo al fine di verificare quanto segnalato. 

-Vista la relazione  del Responsabile del Servizio Programmazione e Progettazione, prot. n.773 

LL.PP.  del 02.04.09, con la quale, condotto apposito sopralluogo, ha potuto constatare quanto 

sopra segnalato; infatti, al plesso originario costituito da un corpo a forma rettangolare e chiuso alle 

estremità da altri due corpi, tale da costituire una tipologia a "corte", sono stati aggiunti, negli anni 

ottanta, due corpi di fabbrica costituiti, oltre al piano terra, da due piani in elevazione. 

Tale ultima realizzazione costituisce, sia in fondazione che in elevazione, una struttura indipendente 

da quella originaria.  

Detto distacco, visibile sia dall'esterno che dall'interno delle aule, è dovuto ad una azione composta 

tra una rotazione (infatti il distacco tra i margini delle pareti è più accentuato in altezza ed in 

particolare nel corpo aggiunto ad ovest) ed un cedimento verticale dalla fondazione, 

presumibilmente poggianti su depositi di terre alluvionali, tale da determinare una traslazione 

inclinata del corpo di fabbrica aggiunto. Si presume che tale traslazione sia un fenomeno in corso di 

assestamento. 

Preso atto della comunicazione prot. n. 740/A21b del 23.03.09 con la quale il Dirigente scolastico, 

nel richiamare la problematica trattata, evidenzia la circostanza che predette strutture ospitano oggi 

cinque classi ed un ambulatorio; seppur alla data del sopralluogo non si evincono ulteriori carenze 

strutturali oltre quelle sopra riferite per quanto visibilmente accertabili e descritti, è opportuno che i 

locali in argomento vengano disimpegnati dalle attività di cui alla comunicazione sopra citata.  

Nelle more che vengano effettuate le opportune verifiche alla struttura de quo, è necessario 

transennare esternamente il corpo di fabbrica oggetto della segnalazione di pericolo. 

- Richiamato l’art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente nella 

Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità dei cittadini; 

-  Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente 

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 

-  Rilevato che è giurisprudenza pacifica e costante, da ultimo T.A.R. Regionale per la Campania, 

Sez. V, con sentenza 276/2007, riconoscere in capo al Sindaco la competenza di emanare, ordinanze 

contingibili ed urgenti nelle materie elencate dalle fonti normative prima richiamate; 



C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\R.O. 130.doc  

-  Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione 

delle fonti normative prima richiamate;.  

-  Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in 

materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di gravi 

pericoli per la pubblica e privata incolumità; 

- Visto l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

ORDINA 

 1) Al Dirigente scolastico del 2° Circolo Didattico di Via Vasco De Gama, l'interdizione all'utilizzo 

delle cinque classi e dell'ambulatorio di cui alla comunicazione prot. n. 740/A 21b del 23.03.09 del 

Dirigente stesso. 

2) Al Capo VIII Settore Manutenzioni la transennatura provvisoria esterna del corpo di fabbrica 

oggetto della segnalazione di pericolo. 

  

COMUNICA 

-  L’Ufficio Comunale  preposto all’istruttoria  del  provvedimento ed ove è possibile  prendere 

visione degli atti è il Settore Lavori Pubblici: Programmazione e Progettazione, Difesa del Suolo e 

dell'Abitato. 

DISPONE 

Copia della presente sarà notificata: 

- Al Dirigente Scolastico 

- Al Capo VIII Settore Manutenzioni; 

-    Al Capo VII Settore LL.PP. 

 

Copia sarà inviata: 

- Ufficio  Territoriale del Governo; 

- Al Comandante Vigili Urbani; 

 

 
Si certifica la regolarità del presente 

             Provvedimento e degli atti allo  

                     Stesso connessi 

IL FUNZIONARIO TECNICO 

F.to Arch. Sandro Zisa 

                              IL SINDACO 

                                                                           f.to  (Giovanni Venticinque) 
 

 


